
 
CITTA’ DI COPERTINO

Provincia di Lecce
ORIGINALE

Proposta N.35

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero 28

Data 12-04-2023

 OGGETTO: Azione di recupero indebito. Conferimento incarico legale.

Pareri art. 49 – D.Lgs. n.267/2000 Verbale della seduta

PARERE:  Favorevole in ordine alla 
Regolarità tecnica

Data 06-04-2023

Il Responsabile del Servizio 
MARRA Milva
(vedi parere allegato)
________________________

PARERE:  Favorevole in ordine alla 
Regolarita' contabile
IMPEGNO 751

Data 06-04-2023

Il Responsabile del Servizio 
PALAZZO Maria Rosaria
(vedi parere allegato)
________________________

L’anno  duemilaventitre, il giorno  dodici del mese di  

aprile alle ore 12:05 nella sala delle adunanze del Comune, 

si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata.

Assume la presidenza la Sig.ra SCHITO SANDRINA,  con 

l’intervento degli Assessori: 

SCHITO SANDRINA P
DE LORENZI Giovanni P
NESTOLA Pierluigi P
CAMISA Mario P
AGOSTINI Carlo A
RIZZO Maria Rosa A

con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE 
Avv. LAURA CACCETTA.

Il SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato.



DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 12-04-2023 COPERTINO

Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:
- che con sentenza 17.10.2022 non notificata, il Tribunale di Lecce ha condannato questo Comune 
al pagamento di € 24.610,02 in favore di Istituto di credito cessionario, oltre interessi e spese di lite, 
quali corrispettivi per fornitura energia elettrica e gas in favore della Società distributrice cedente il 
credito;
- che l’intera sorte capitale di cui alla citata sentenza è stata versata in favore della Società 
distributrice cedente;
- che con nota n. 6024 del 16.02.2023, inoltrata alla società cedente e alla cessionaria per il tramite 
dei suoi legali, questo Ente ha invitato la società cedente alla restituzione delle somme 
indebitamente percepite, tenuto conto del mancato riscontro alle sollecitazioni volte a definire 
bonariamente la controversia;
- che al fine di valutare la proposizione di appello avverso la citata sentenza 17.10.2022, questo 
Ente, privo di avvocatura interna, ha interpellato per le vie brevi l’Avv. Fabio Patarnello, del foro di 
Lecce;
PRESO ATTO delle valutazioni esposte dall’Avv. Fabio Patarnello con e-mail del 31.03.2023 in 
merito alle più opportune azioni giudiziarie da intraprendere;
RITENUTO, pertanto, di proporre innanzi al competente Tribunale azione di restituzione delle 
somme indebitamente percepite dalla cedente, qualora i tentativi di bonario componimento della 
controversia ulteriormente esperibili rimangano privi di esito;
ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità dell’Avv. Fabio Patarnello a proporre azione civile di 
recupero dell’indebito finalizzata ad ottenere la restituzione delle somme versate alla società 
cedente, qualora i tentativi di bonario componimento della controversia dallo stesso legale 
ulteriormente esperibili rimangano privi di buon esito, a fronte del compenso complessivo e 
comprensivo di spese generali di € 2.010,00 (fase di studio € 600,00; fase introduttiva € 300,00, 
fase istruttoria € 360,00, fase decisoria € 750,00) oltre rimborso spese (CU, notifiche, etc.), IVA e 
CAP e con la maggiorazione del 20% in caso di esito positivo del giudizio;
VISTI:
- gli artt. 2230 e ss. c.c.;
- l’art. 2 DL n. 223/2006;
- le tariffe professionali di cui al DM 55/2014;
RITENUTO:
- che il conferimento di incarico legale in relazione alla singola controversia giudiziale integra la 
fattispecie del contratto d’opera intellettuale, species del genus contratto di lavoro autonomo, come 
tale esulante dalla nozione di contratto di appalto ratione materiae abbracciata dal legislatore 
comunitario (cfr. Cons. Stato, Sez. V, 11.05.2012 n. 2730, Rel. F. Caringella);
- che il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, al suo art. 17 espressamente esclude dall’applicazione delle 
disposizioni del codice gli affidamenti di incarichi legali concernenti la rappresentanza legale da 
parte di un avvocato in procedimenti giudiziari dinanzi agli organi giurisdizionali, come confermato 
anche dall’orientamento del TAR Puglia, Sez. II di Lecce (sentenza 31.05.2017 n. 875);
VISTI i pareri del Consiglio di Stato, Comm. Speciale:
- 06.10.2017 n. 2109, secondo cui “i servizi legali di cui all’art. 17, comma 1, lett. d) sono esclusi 
dall’applicazione delle disposizioni del codice, anche in ragione di una rilevante – anche se non 
esclusiva – componente fiduciaria delle scelte …”;
- 03.08.2018 n. 2017, secondo cui la scelta del professionista deve essere “tale da evitare lo spreco 
di risorse pubbliche e, al contempo, idonea a perseguire nel modo più opportuno l’interesse 
pubblico”;
- le Linee guida ANAC n. 12 Affidamento dei servizi legali Approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 907 del 24 ottobre 2018;

http://www.studiocataldi.it/guide_legali/appalto/


DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 12-04-2023 COPERTINO

Pag. 3

VALUTATI l’adeguatezza delle capacità professionali dell’Avv. Fabio Patarnello e l’entità del 
compenso, contenuto entro le tariffe minime di cui al DM 55/2014 e s.m.i. e del vigente 
Regolamento comunale in materia di conferimento incarichi legali;
VISTI:
 - l'art. 1, comma 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197, che ha differito al 30 aprile 2023 il termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali;
- l’art. 163 Dlgs. n. 267/2000;
- il bilancio di previsione finanziaria 2022-2024, approvato con deliberazione C.C. n. 17 del 
29.06.2022, definitivamente assestato;
RITENUTO, quindi, di conferire all’Avv. Fabio Patarnello, con studio in Lecce, alla via D’Elia n. 
8, l’incarico di proporre in difesa e nell’interesse del Comune di Copertino azione civile di recupero 
dell’indebito di € 24.610,02 oltre interessi nei confronti della società cedente il credito, qualora i 
tentativi di bonario componimento della controversia dallo stesso legale ulteriormente esperibili 
rimangano privi di buon esito, a fronte del compenso complessivo, comprensivo di spese generali, 
di € 2.010,00 (fase di studio € 600,00; fase introduttiva € 300,00, fase istruttoria € 360,00, fase 
decisoria € 750,00) oltre rimborso spese vive (CU, notifiche, etc.), IVA e CAP e con la 
maggiorazione del 20% in caso di esito positivo del giudizio;
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica, reso dal Dirigente dell’Area Affari Generali e 
Finanziari, Dott.ssa Milva Marra, e di regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, Dott.ssa Maria Rosaria Palazzo, espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs n. 
267/2000;
DATO ATTO che, in conformità agli obblighi in materia di monitoraggio dei rapporti tra gli 
amministratori ed i soggetti destinatari di provvedimenti amministrativi, previsti dalla L. 190/2012, 
il Segretario Comunale ha rammentato agli assessori comunali presenti e votanti che non devono 
sussistere posizioni di conflitto di interessi con i soggetti, cui il presente atto è destinato a produrre 
effetti, e che, all'esito di tale avvertimento, non sono state rilevate situazioni di conflitto di interessi;
Con votazione favorevole, unanime e palese,

DELIBERA
1. Di proporre in difesa e nell’interesse del Comune di Copertino azione civile di recupero 

dell’indebito di € 24.610,02 oltre interessi nei confronti della società cedente il credito, qualora i 
tentativi di bonario componimento della controversia ulteriormente esperibili rimangano privi di 
buon esito, a tal fine conferendo incarico all’Avv. Fabio Patarnello, con studio in Lecce, alla via 
D’Elia n. 8, a fronte del compenso complessivo, comprensivo di spese generali, di € 2.010,00 
(fase di studio € 600,00; fase introduttiva € 300,00, fase istruttoria € 360,00, fase decisoria € 
750,00) oltre rimborso spese vive (CU, notifiche, etc.), IVA e CAP e con la maggiorazione del 
20% in caso di esito positivo del giudizio, previa stipula di disciplinare di incarico, autorizzando 
il Sindaco a sottoscrivere la relativa procura alle liti;  

2. Di demandare al Dirigente dell’Area Affari Generali e Finanziari gli adempimenti 
consequenziali al presente atto; 

3. Di dare atto che la spesa complessiva massima di € 3.060,35 (onorario € 2.412,00; Contributo 
previdenziale 4% € 96,48; IVA 22% € 551,87; Spese esenti presumibili € 500,00; Totale 
documento € 3.060,35; a dedurre ritenuta d'acconto 20% € 482,40; Netto a pagare € 2.577,95), 
oltre il rimborso spese vive (presumibilmente pari a massimo € 500,00), derivante 
dall'esecuzione dell'accordo di cui al precedente punto 1 trova copertura con le somme allocate 
al cap. 355, miss. 01-prog. 02, cod. 1.03.02.11.006 del bilancio c.e.; 

4. Di dichiarare, stante l’urgenza, con separata e unanime votazione, resa per alzata di mano in 
forma palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 
4 DLgs. n. 267/2000.

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000936825ART795,__m=document


DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 12-04-2023 COPERTINO

Pag. 4

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Prof.ssa SANDRINA SCHITO Avv. LAURA CACCETTA

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


		2023-04-13T09:15:46+0000
	MILVA MARRA


		2023-04-13T13:06:24+0000
	Maria Palazzo


		2023-04-17T08:58:21+0000
	SANDRINA SCHITO


		2023-04-17T09:03:25+0000
	CACCETTA LAURA




